Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

SUMÁRIO
• 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 175 - 2024.

• EXTRATO CONTRATO Nº 186-2024.
EXTRATO CONTRATO Nº 187-2024.
EXTRATO CONTRATO Nº 188-2024.
EXTRATO CONTRATO Nº 184-2024.
EXTRATO CONTRATO Nº 185-2024.

• DECRETO Nº 101, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024 - CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A VALDENIZIA DA PAIXÃO
DE SOUZA , E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46B5BA9D2C300E2348186366B66E0426

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

Contrato

1

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 012PRP/2023

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DE ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, REFERENTE
AO CONTRATO Nº 175/2024, ORIÚNDO DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 012PRP/2023,
FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA H. L. M. DE SOUZA – EPP, inscrita no CNPJ Nº
04.741.266/0001-46, REFERENTE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, PARA ATENDIMENTO DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CENTRAL/BA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica
de direito público de base territorial autônoma, órgão do Poder
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.136.816/0001-
51, com sede na Av. João Durval Carneiro, Nº 72, Centro, Central –
Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. JOSÉ WILKER
ALENCAR MACIEL.

CONTRATADA: H. L. M. DE SOUZA – EPP, inscrita no CNPJ Nº
04.741.266/0001-46, situada na Rua Aristides Moitinho, 213-B,
Centro, Irecê/BA, CEP: 44900-000, neste ato representado pelo
Sr. º Helton Leonardo Menezes de Souza, portador do CPF:
918.158.865-87.

Fundamentação
Legal

Art. 65, § 8° da Lei 8.666/93 C/C Art.55, Parágrafo
III.

Dotação a ser
inserida

UNIDADES GESTORAS: 02.09.02 FUND. MUNIC. DE
EDUCAÇÃO; 02.09.01 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROJETO/ATIVIDADE 2067 e 2062
ELEMENTO DE DESPESA: 33903000
FONTE: 1-500-1001 MDE
1-540-0000 FUNDEB

CENTRAL - BA, 04 de setembro de 2024.

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 93451E523059346C166F83BCAAD52CFA

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ: 14.136.816/0001-51
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 186/2024

CREDENCIMENTO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024

CONTRATADA: SERVIÇOS MÉDICOS DRA. ELLEN GADEA LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 55.408.368/0001-85.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para
prestação de serviços médicos, tanto na área urbana quanto rural,
visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede
Pública de Saúde do Município de Central/BA, realizado por meio do
Edital de Credenciamento nº 002/2024.

Prazo da Contratação: 12(doze) meses.

Início da Vigência: 03 de SETEMBRO de 2024.

Valor Global Estimado: R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil
reais).

Dotação Orçamentária:

UNIDADE PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
02.10.02 2084/2081/2031/2108 339036.00/339039.00 1.500.1002/1.600.0000

Central-BA, 03 de SETEMBRO de 2024.

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C3F26A5D7648BC910BA2B0DB81B2F0BE

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ: 14.136.816/0001-51
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 187/2024

CREDENCIMENTO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024

CONTRATADA: P. S. R. DOS SANTOS – SERVIÇOS MÉDICOS E LABORATORIAIS,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.318.680/0001-91.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para
prestação de serviços médicos, tanto na área urbana quanto rural,
visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede
Pública de Saúde do Município de Central/BA, realizado por meio do
Edital de Credenciamento nº 002/2024.

Prazo da Contratação: 12(doze) meses.

Início da Vigência: 03 de SETEMBRO de 2024.

Valor Global Estimado: R$ 272.271,40 ( duzentos e setenta e dois mil
duzentos e setenta  e um reais e quarenta centavos )

Dotação Orçamentária:

UNIDADE PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
02.10.02 2084/2081/2031/2108 339036.00/339039.00 1.500.1002/1.600.0000

Central-BA, 03 de SETEMBRO de 2024.

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C3F26A5D7648BC910BA2B0DB81B2F0BE

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ: 14.136.816/0001-51
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº188/2024

CREDENCIMENTO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024

CONTRATADA: NATANY SOUZA SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob nº 55.385.621/0001-22.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para
prestação de serviços médicos, tanto na área urbana quanto rural,
visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede
Pública de Saúde do Município de Central/BA, realizado por meio do
Edital de Credenciamento nº 002/2024.

Prazo da Contratação: 12(doze) meses.

Início da Vigência: 03 de SETEMBRO de 2024.

Valor Global Estimado: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro
mil reais).

Dotação Orçamentária:

UNIDADE PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
02.10.02 2084/2081/2031/2108 339036.00/339039.00 1.500.1002/1.600.0000

Central-BA, 03 de SETEMBRO de 2024.

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C3F26A5D7648BC910BA2B0DB81B2F0BE

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ: 14.136.816/0001-51
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 184/2024

CREDENCIMENTO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024

CONTRATADA: SERVICOS MEDICOS CARLA MACIEL LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 55.540.185/0001-19.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para
prestação de serviços médicos, tanto na área urbana quanto rural,
visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede
Pública de Saúde do Município de Central/BA, realizado por meio do
Edital de Credenciamento nº 002/2024.

Prazo da Contratação: 12(doze) meses.

Início da Vigência: 03 de SETEMBRO de 2024.

Valor Global Estimado: R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito
mil reais).

Dotação Orçamentária:

UNIDADE PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
02.10.02 2084/2081/2031/2108 339036.00/339039.00 1.500.1002/1.600.0000

Central-BA, 03 de SETEMBRO de 2024.

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C3F26A5D7648BC910BA2B0DB81B2F0BE

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL
CNPJ: 14.136.816/0001-51
AV. ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, 1180, CENTRAL - BA, 44940-000

EXTRATO DO CONTRATO Nº 185/2024

CREDENCIMENTO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024

CONTRATADA: DIEHGO ALMEIDA MACIEL, portador do
CPF nº 833.567.035-87.

OBJETO: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para
prestação de serviços médicos, tanto na área urbana quanto rural,
visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede
Pública de Saúde do Município de Central/BA, realizado por meio do
Edital de Credenciamento nº 002/2024.

Prazo da Contratação: 12(doze) meses.

Início da Vigência: 03 de SETEMBRO de 2024.

Valor Global Estimado: R$ 1.210.500,00 (um milhão, duzentos e dez
mil e quinhentos reais).

Dotação Orçamentária:

UNIDADE PROJETO / ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
02.10.02 2084/2081/2031/2108 339036.00/339039.00 1.500.1002/1.600.0000

Central-BA, 03 de SETEMBRO de 2024.

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C3F26A5D7648BC910BA2B0DB81B2F0BE

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 6 de setembro de 2024  |  Ano II - Edição nº 00146 | Caderno 1

Decreto

CNPJ:	14.136.816/0001‐51	‐	Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,

Diário Oficial: http://www.central.ba.io.org.br Email: prefeituracentral@yahoo.com.br

DECRETO Nº 101, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024.

Concede Licença para Tratamento de Saúde
a VALDENIZIA DA PAIXÃO DE SOUZA , e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) a seguir identificado (a) requereu na forma

legal concessão para Tratamento de Saúde, apresentando, para tanto, além do
Requerimento, laudos médicos que comprovam incapacidade para o exercício das
funções a ela atribuídas;

DECRETA:

Art. 1° - Fica concedida, com arrimo no Art. 83, Inciso I, c/c o Art. 80, I, da Lei

Municipal nº. 243, de 12 de abril de 1991, Licença para Tratamento de Saúde ao Servidor
(a) Público (a) Municipal, a Sr. VALDENIZIA DA PAIXÃO DE SOUZA, ocupante
do Cargo de GARI, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e, pelo período de
03 (três) meses, no período compreendido entre 23.08.24 a 20.11.24.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos ao dia 19 de agosto de 2024

Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 06 de setembro de 2024.

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 46B5BA9D2C300E2348186366B66E0426

		2024-09-06T15:51:46-0300